
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 556 del 05/04/2023

OGGETTO: ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - VIA SELMI 16, 41049 SASSUOLO 
(MO). INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI 
ADIBITI AD USO SCOLASTICO SECONDO STRALCIO CORPO "B". AFFIDAMENTO 
INDAGINI DIAGNOSTICHE SULLE STRUTTURE, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, 
AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA2 LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 
CONVERTITO IN LEGGE 15 SETTEMBRE 2020 N. 120. IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA L.T.E. LABORATORIO 
TECNOLOGICO EMILIANO S.R.L. - CUP: G94I19000500002 - CIG: Z593596EE6. 
CUP G94I19000500002 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n.60 del 15/01/2021 il Direttore dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Ales-
sandro Manni, approvava il progetto esecutivo inerente i lavori d’“adeguamento sismico corpo B” 
da eseguire presso l’“I.S. E. Morante in via Selmi 16 Sassuolo (MO); il progetto recava un importo 
complessivo di €1.113.966,76 di cui € 803.000,00 per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo 
dei costi della manodopera stimati in €335.600,00), € 36.000,00 per oneri di sicurezza non ribassa-
bili ed €274.966,76 quali somme a disposizione.

Il progetto è finanziato per €1.077.933,52 con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (Fondo 
Presid. Consiglio Ministri) gestiti dalla Regione Emilia-Romagna e per € 36.033,24 con entrate pro-
prie della Provincia di Modena. Con Determinazione Dirigenziale n. 319 del 03/03/2021 i lavori 
sono stati aggiudicati all’impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Sci-
pione dal Ferro 19/A in Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201. 

L’importo di aggiudicazione complessivo, considerando il ribasso percentuale del 19,76%, 
corrispondente ad €158.672,80, reca un valore di €644.327,20 oltre €36.000,00 per oneri di sicurez-
za (importo contrattuale € 680.327,20) ed € 149.671,98 per IVA al 10% per l'importo complessivo 
di € 748.359,92. 

Con determinazione dirigenziale n. 1781 del 24/11/2021 l’Ing Antonio Perretti, con studio 
professionale in Via Paganini n. 55, Modena (MO) P.I.01186800767 c.t. PRRNTN61A08G942K, è 
stato incaricato di svolgere il ruolo di Direttore dei Lavori in epigrafe.

I lavori sono stati consegnati parzialmente in data 29/11/2021 ed in via definitiva in data 
17/01/2022. Tali lavori sono effettivamente iniziati regolarmente in data 01/03/2022, nel pieno ri-
spetto delle prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto e come risulta dalla dichiarazione del 
Direttore dei Lavori del 11/03/22 (prot. n.7537) e sono tuttora in itinere.



Determinazione n. 556 del 05/04/2023 pag. n. 2

Con determinazione dirigenziale n. 1906 del 04/11/2022, è stata approvata la prima modifica 
contrattuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.n. 50/2016, affidando i maggiori lavori all’impresa CI-
RES BOLOGNA FERRARA Soc.Coop., già titolare dell’appalto principale.

Con determinazione dirigenziale n. 330 del 03/03/2023 è stata approvata la seconda modifi-
ca contrattuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.n. 50/2016; in tale atto si modificava così l’importo 
dei lavori e delle somme a disposizione. 

Per la natura dei lavori che comprendono alcune categorie di natura strutturale, è necessario 
procedere alle prove sui materiali da costruzione  ai sensi del cap. 11 punto 11.2.5 e 11.3.2.12 delle  
DM 17/01/2018 e ss.mm.ii., utili per redigere successivo collaudo statico definitivo dell’opera. Ai 
sensi dell’art. 59 del DPR n. 380/2001e ss.mm.ii. è necessario affidare l’esecuzione di tali prove a 
laboratorio dotato di opportuna certificazione.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 111 comma 1-bis del D.Lgs. 50/2016 “gli accertamenti di la-
boratorio e le verifiche tecniche obbligatorie inerenti alle attività di cui al comma 1, ovvero specifi-
camente previsti dal capitolato speciale d'appalto di lavori, sono disposti dalla direzione dei lavori o 
dall'organo di collaudo, imputando la spesa a carico delle somme a disposizione accantonate a tale 
titolo nel quadro economico”

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 proroga-
to dal D.L. 77/21 convertito in L. 108/21, il quale prevede l’affidamento diretto per lavori di impor-
to inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del citato De-
creto.

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Gene-
rale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. - ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 
27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: 
“5.000,00 euro” e che per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, fattispecie che, quindi, non ricorre nel presente 
affidamento.

Considerato che:
- il servizio oggetto della presente determinazione verrà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis comparato con l’importo determinato ai sensi del 
Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

- le clausole ritenute essenziali  saranno contenute nel disciplinare tecnico prestazionali  del 
servizio.
È stato così redatto il disciplinare tecnico prestazionale del Servizio Tecnico per l’esecuzio-

ne di prove di laboratorio per controlli di accettazione sui materiali (calcestruzzo e acciaio) ed il re-
lativo Computo Metrico Estimativo, assunti agli atti con prot. n. 12402 del 21/04/2022.  Successiva-
mente  gli atti sono stati integrati con i documenti di cui al prot. n. 8193 del 07/03/2023. L’importo 
del servizio è stato computato in € 7.932,06 (settemilanovecentotrentadue/06), oltre ad € 1.745,05 
per IVA al 22%, per un totale di € 9.677,11.

Successivamente, si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto, a ditta di comprovata 
esperienza, in possesso dei necessari requisiti.

Premesso che, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016, dal 18 Ottobre 2018 l'affi-
damento di appalti di lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici.



Determinazione n. 556 del 05/04/2023 pag. n. 3

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 - la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a contrattare pos-
sa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 con-
vertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Con lettera prot. n. 14752 del 10/05/2022 è stato richiesto di presentare un preventivo di 
spesa per l’effettuazione del Servizio Tecnico per l’esecuzione di prove di laboratorio per controlli 
di accettazione sui materiali (calcestruzzo e acciaio) alle tre seguenti ditte:
- 4 EMME SERVICE S.P.A. con sede in Via Luis Zuegg 20 Bolzano PI 01288130212;
- TECNOCONTROLLI S.R.L. con sede in Via MARZOCCHI 27 40012 Calderara di Reno 

(BO);
- L.T.E. LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO con sede in via Volturno 61 PAR-

MA PI 01632910343.
L’unica ditta che formulato offerta è stata il   L.T.E. LABORATORIO TECNOLOGICO 

EMILIANO PI 01632910343.
Si  ritiene  pertanto  conveniente  per  l’Amministrazione  l’offerta  presentata  dall’operatore 

economico LTE LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO assunto agli atti con prot n.41522 
del 01/12/2022 e prot n.8747 del 10/03/2023. Lo sconto offerto pari al 11,00% (undici/00) sui prez-
zi a base di gara, oltre ad un 2,00% (due/00) come ulteriore ribasso a fronte della mancata presenta-
zione della cauzione definitiva, fa risultare così l’importo finale per l’esecuzione del Servizio Tecni-
co per l’esecuzione di prove di laboratorio per controlli di accettazione sui materiali (calcestruzzo e 
acciaio) pari ad € 6.918,34 oltre ad € 1.522,03 per IVA 22% e così per complessivi € 8.440,37.  

L’affidamento del servizio conferito con il presente atto verrà ricompreso nel quadro econo-
mico del progetto di competenza.

La spesa complessiva di € 8.440,37 trova la copertura finanziaria  al Capitolo 2877 “IPCT 
MORANTE DI SASSUOLO – Manutenzione Straordinaria” del PEG 2023 (Finaz. MIUR DM 847 
del 9.10.2019).

Si dà atto che l’impresa ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali e speciali  
previsti dal D.Lgs. 50/2016, come risulta dal modello di autodichiarazione MA assunto agli con 
prot. n 41522 del 01/12/2022.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. 
INAIL 36777820, data richiesta 10/02/2023, scadenza validità 10/06/2023e non risultano in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di MODENA 
del 05/04/2023 documento n. T 511271052 e che in pari  data  è stato consultato il  casellario 
ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del pro-
cedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autori-
tà: -“I.I.S. “E. MORANTE” IN VIA SELMI 16 A SASSUOLO (MO) – INTERVENTI DI MESSA  
IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI AD USO SCOLASTICO II STRALCIO CORPO B – SERVIZIO  
DI PROVE DI LABORATORIO PER CONTROLLI DI ACCETTAZIONE SUI MATERIALI, AI  
SENSI DEL D.M. 17/01/2018 E SS.MM.II. – CUP G94I19000500002 – CIG Z593596EE6”.

Si dà atto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;



Determinazione n. 556 del 05/04/2023 pag. n. 4

c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento;

e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;

f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo 
con  alcune  imprese,  favorendo  la  distribuzione  delle  opportunità  degli  operatori 
economici  di  essere affidatari  di  un contratto  pubblico (ANAC, linee guida n.  4 cit., 
paragrafo 3.2) e che l'invito ad eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle 
procedure sopra espletate.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d'incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge n.  136/2010 e s'impegna ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  responsabile del procedimento è l’ing.  Annalisa Vita,  direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di approvare, richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale del-
lo stesso, il disciplinare tecnico prestazionale e relativo elenco prezzi unitari, assunti agli atti 
dell'ente con protocollo n. 12402 del 21/04/2022 nonché di approvare le operazioni di gara 
informale per l’affidamento del servizio di “indagini diagnostiche sulle strutture” da esegui-
re per i lavori di “messa in sicurezza degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico secondo  
stralcio corpo "B" istituto Morante di Sassuolo - via Selmi 16, 41049 Sassuolo (MO)” cup:  
G94I19000500002”;

2. di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui  integralmente  richiamate,  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  LTE  LABORATORIO 
TECNOLOGICO  EMILIANO  VIA  VOLTURNO  61  PARMA  PI  01632910343  -  per 



Determinazione n. 556 del 05/04/2023 pag. n. 5

l’importo contrattuale di 6.918,34 oltre ad € 1.522,03 per IVA 22% e così per complessivi 
€8.440,37, come da preventivo assunto agli atti della Provincia di Modena con i prot. n. 
n.41522 del 01/12/2022 e n. 8747 del 10/03/2023 (ulteriore sconto), ritenuto congruo per 
l'Amministrazione;

3. di dare atto che la somma è prevista nelle somme a disposizione (voce n.9) del quadro 
economico  del  progetto  principale,  questo  ultimo  come  indicato  richiamato  nella 
determinazione dirigenziale n.330 del 03/03/2023;

4. di impegnare la somma di € 8.440,37 alla prenotazione n. 988 del Capitolo 2877 “IPCT 
MORANTE DI SASSUOLO – Manutenzione Straordinaria” del PEG 2023 (Finaz. MIUR 
DM 847 del 9.10.2019);

5. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
7. di dare atto che i pagamenti verranno effettuati secondo le modalità previste dall’art.6 del 

Disciplinare di incarico e che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti 
dalla L. 136/2010;

8. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

9. di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 
come risulta dal modello di autocertificazione MA assunto agli atti con prot. n 41522 del 
01/12/2022;

10. di dare atto che il codice CIG è Z593596EE6 e il codice CUP è G94I19000500002;
11. di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F.894 (rif. Arch. 394);
12. di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare prot. INAIL 36777820, data richiesta 10/02/2023, scadenza validità 10/06/2023e 
non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di MODENA del 05/04/2023 documento n. T 511271052 e che  in pari data  è 
stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico

13. di stabilire che il suddetto servizio è regolamentato dal Disciplinare tecnico prestazionale del 
servizio assunto agli atti con prot n. 12402 del 21/04/2022 e prot. n. 8193 del 07/03/2023;

14. di dare atto che il tempo di esecuzione del contratto inizia dal Verbale di avvio del servizio e 
termina  con  l’approvazione  formale  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei 
lavori/Collaudo tecnico-amministrativo;

15. di dare altresì  atto che il  sopracitato contratto potrà essere in  qualsiasi  momento risolto 
unilateralmente e senza alcun indennizzo dal Responsabile del Procedimento, oltre che al 
verificarsi di motivi di inadempienza previsti nel disciplinare tecnico prestazionale, qualora 
intervenissero  disposizioni  normative  specifiche  o  comunque  determinanti  situazioni 
finanziarie tali da rendere incompatibile la prosecuzione del servizio;

16. di  dare  atto  che  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  Direttore  dei  Lavori  è  l’ing. 
Vincenzo Chianese;

17. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici 
Dott. Ing. Annalisa Vita;

18. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

19. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 



Determinazione n. 556 del 05/04/2023 pag. n. 6

del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

20. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012” e ss.mm.ii.;

21. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede  di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto;

22. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


